c) Responsabilidade de Aferição: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d) Resultado Ideal (%): 100 % 

e) Período da aferição: Jan-dez/2017 

f) Comentários: A meta prevista para capacitar 200 (duzentos) servidores foi parcialmente 

atingida em 66%, alcançando 132 (cento e trinta e dois) servidores. Considerando que a 

participação de servidores ocorreu em mais de um evento de capacitação, registram-se 448 

(quatrocentos e quarenta e oito) inscrições efetivamente realizadas. 

g) Resultados Anteriores (CSE): 

Jan a dez/2015 69% 1º ciclo 2016 

Jan a mai/2016 43,5% 2º ciclo 2016 

Jan a ago/2016 65% 3º ciclo 2016 

Jan a nov/2016 72% 4º ciclo 2016 

Jan a dez/2016 72,5% 1º ciclo 2017

[...]

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d) Resultado Ideal (%): 100% (quanto maior melhor) 

e) Periodicidade: Jan-dez/2017 

f) Comentários: Do valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a Sudene arcou com o 

pagamento de inscrições em eventos no valor de R$ 126.121,74 (cento e vinte e seis mil, 

cento e vinte e um reais e setenta e quatro centavos) e R$63.510,64 (sessenta e três mil, 

quinhentos e dez reais e sessenta e quatro centavos) com diárias e passagens, representando 

47,4 %.  

g) Resultados Anteriores: 

Jan a dez/2015 42,95% 1º ciclo 2016 

Jan a mai/2016 1,97% 2º ciclo 2016 

Jan a ago/2016 18,2% 3º ciclo 2016 

Jan a nov/2016 32,9% 4º ciclo 2016